要闻A02
2022年4月20日 星期三

责编:刘梦晖 主任:张平 责校:丹龙

新华社北京4月19日电 中共中央
总书记、国家主席、中央军委主席、中央
全面深化改革委员会主任习近平 4月 19
日下午主持召开中央全面深化改革委
员会第二十五次会议，审议通过了《关
于加强数字政府建设的指导意见》、《关
于进一步推进省以下财政体制改革工
作的指导意见》、《关于建立健全领导干
部自然资源资产离任审计评价指标体
系的意见》《“十四五”时期完善金融支
持创新体系工作方案》《关于完善科技
激励机制的若干意见》。

习近平在主持会议时强调，要全面
贯彻网络强国战略，把数字技术广泛应
用于政府管理服务，推动政府数字化、
智能化运行，为推进国家治理体系和治
理能力现代化提供有力支撑。要理顺
省以下政府间财政关系，使权责配置更
为合理，收入划分更加规范，财力分布
相对均衡，基层保障更加有力，促进加
快建设全国统一大市场、推进基本公共
服务均等化、推动高质量发展。要贯彻
依法依规、客观公正、科学认定、权责一
致、终身追责的原则，着力构建科学、规
范、合理的审计评价指标体系，推动领
导干部切实履行自然资源资产管理和
生态环境保护责任。要聚焦金融服务
科技创新的短板弱项，完善金融支持创
新体系，推动金融体系更好适应新时代
科技创新需求。要坚持面向世界科技
前沿、面向经济主战场、面向国家重大
需求、面向人民生命健康，树立勇担使
命、潜心研究、创造价值的激励导向，营
造有利于原创成果不断涌现、科技成果
有效转化的创新生态，激励广大科技人
员各展其能、各尽其才。

中共中央政治局常委、中央全面深
化改革委员会副主任李克强、王沪宁、
韩正出席会议。

会议指出，加强数字政府建设是创
新政府治理理念和方式的重要举措，对
加快转变政府职能，建设法治政府、廉
洁政府、服务型政府意义重大。党的十
八大以来，党中央围绕实施网络强国战
略、大数据战略等作出一系列重大部
署，各方面工作取得新进展。要把坚持
和加强党的全面领导贯穿数字政府建
设各领域各环节，坚持正确政治方向。
要把满足人民对美好生活的向往作为
数字政府建设的出发点和落脚点，打造
泛在可及、智慧便捷、公平普惠的数字
化服务体系，让百姓少跑腿、数据多跑
路。要以数字化改革助力政府职能转
变，统筹推进各行业各领域政务应用系
统集约建设、互联互通、协同联动，发挥
数字化在政府履行经济调节、市场监
管、社会管理、公共服务、生态环境保护
等方面职能的重要支撑作用，构建协同
高效的政府数字化履职能力体系。要
强化系统观念，健全科学规范的数字政
府建设制度体系，依法依规促进数据高
效共享和有序开发利用，统筹推进技术
融合、业务融合、数据融合，提升跨层
级、跨地域、跨系统、跨部门、跨业务的
协同管理和服务水平。要始终绷紧数
据安全这根弦，加快构建数字政府全方
位安全保障体系，全面强化数字政府安
全管理责任。

会议强调，党的十八届三中全会
以来，我们加强财税体制改革顶层设
计，中央与地方财政事权和支出责任
划分改革向纵深推进，中央与地方收
入划分进一步理顺，财政转移支付制
度 改 革 持 续 深 化 ，权 责 清 晰 、财 力 协
调、区域均衡的中央与地方财政关系
逐步形成。要坚持党中央集中统一领
导，在中央和地方分税制的原则框架
内，遵循健全政府间财政关系的基本

原则，清晰界定省以下财政事权和支
出责任，理顺省以下政府间收入关系，
完善省以下转移支付制度，建立健全
省以下财政体制调整机制，规范省以
下财政管理。要通过完善财政制度，
破除地方保护主义、消除市场壁垒，健
全持续推进基本公共服务均等化的保
障制度和标准体系，加大对革命老区、
民族地区、边疆地区、欠发达地区的财
政支持力度，完善区域支持政策，推动
建立县级财力长效保障机制。要压实
地方各级政府风险防控责任，完善防
范化解隐性债务风险长效机制，坚决
遏制隐性债务增量，从严查处违法违
规举债融资行为。要严肃财经纪律，
维护财经秩序，健全财会监督机制。

会议指出，建立领导干部自然资源
资产离任审计制度，从 2015 年开展试
点，到 2017 年全面推开，在严格生态文
明制度执行方面形成强有力的制度约
束。要健全领导干部资源环境相关决
策和监管履职情况的评价标准，把自然
资源保护、生态保护红线、耕地保护红
线、减污降碳、河湖长制等党中央重大
部 署 贯 彻 落 实 情 况 融 入 相 关 评 价 指
标。要科学设定评价指标权重和评分
方法，强化自然资源资产实物量、生态
环境质量等关键性指标的引导作用，突
出国家规划设定的资源环境约束性指
标。要统筹考虑各地自然资源禀赋特
点和主体功能定位差异，在指标设置上
努力做到科学精准。要规范审计范围
和内容，以依法查证的事实为基础，确
保审计评价结论经得起历史检验。要
推进各项监督贯通协同，将审计结果作
为考核、任免、奖惩的重要参考。要采
取有效措施，确保相关资料和数据的真
实性、准确性、完整性，对资源环境数据
造假行为要严肃追责问责。

会议强调，加快推进金融支持创新
体系建设，要聚焦关键核心技术攻关、
科技成果转化、科技型和创新型中小企
业、高新技术企业等重点领域，深化金
融供给侧结构性改革，推进科技信贷服
务能力建设，强化开发性、政策性金融
机构在职责范围内服务科技创新作用，
增强银行业金融机构为承担国家重大
科技创新任务企业服务能力，提升多层
次资本市场直接融资功能，发挥保险和
融资担保机构风险分担作用，强化金融
支持科技创新的外部支撑。要坚持底
线思维、问题导向，立足保障产业链供
应链安全稳定，统筹金融支持科技创新
和防范金融风险，压实风险防控主体责
任。

会议指出，科技激励是促进科技创
新的重要保障，对释放科技创新潜力、
激发创新活力具有重要作用。要激励
科技人员坚定爱国之心，砥砺报国之
志，自觉为加快建设科技强国、实现高
水平科技自立自强担当作为、贡献力
量。要坚持精神激励和物质激励相结
合，重点奖励那些从国家急迫需要和长
远需求出发，为科学技术进步、经济社
会发展、国家战略安全等作出重大贡献
的科技团队和人员。要创新科研项目
组织管理机制，保障科技人员科研工作
时间，心无旁骛创新创造。要加大对青
年科技人员的激励，敢于给年轻人担纲
大任的机会，创造有利于青年人才脱颖
而出的环境。要健全科研经费稳定支
持机制，持之以恒支持科研人员在基础
性、公益性研究方向上“十年磨一剑”。
要坚持激励和约束并重，建立有效的约
束和监督机制。

中央全面深化改革委员会委员出席
会议，中央和国家机关有关部门负责同
志列席会议。

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第二十五次会议强调

加强数字政府建设 推进省以下财政体制改革

本报讯（记者 魏爽）4 月 12 日，中共青海
省委、青海省人民政府收到中共上海市委、上
海市人民政府的感谢信。

感谢信中说，3 月份以来，由新冠病毒奥
密克戎变异株引发的疫情突袭申城，上海面
临常态化疫情防控以来最严峻的考验。上海
市委、市政府坚决贯彻习近平总书记重要讲
话和指示批示精神，按照党中央、国务院决策
部署，把疫情防控作为当前头等大事，坚持人
民至上、生命至上，坚持“外防输入、内防反
弹”总策略和“动态清零”总方针不动摇，全力
保障人民群众生命安全和身体健康。当前，
上海正处于疫情防控最吃劲、最关键的阶
段。全市人民众志成城、尽锐出战，迎难而
上、克难攻坚，坚决遏制住疫情扩散蔓延势
头，努力用最短时间实现社会面清零目标。

感谢信中表示，一方有难，八方支援。在
这关键时刻，青海省发扬“同舟共济、休戚与
共”的精神，紧急捐赠蔬菜、肉类等各类物
资。青海省的无私援助不仅给予上海市物质
上的重要支持，更是对战胜疫情的巨大精神
激励，充分体现了青海省党委政府的政治担
当和青海人民的大爱仁心，充分诠释了中华
民族患难与共、守望相助的优良传统。危难
时刻最见真情，上海人民深知感恩。在此，上
海市委市政府代表全市人民向青海省委省政
府、并通过青海省委省政府向青海人民致以
崇高的敬意和衷心的感谢！

感谢信最后说，我们坚信，在以习近平同
志为核心的党中央坚强领导下，青海省的无疆
大爱、无私帮助必将激励我们坚决打赢疫情防
控阻击战！

上海市委市政府
给青海发来感谢信

本报讯（记 者 郑 思 哲 通讯
员 青 组）4 月 19 日 ，省 委 常 委 、
组织部部长、宣传部部长赵月霞
赴 西 宁 市 调 研 督 导 疫 情 防 控 工
作。

赵月霞先后来到青海日报社
编辑出版中心、融媒体报道指挥
中心和西宁市广播电视台融媒体
新闻中心，看望坚守岗位的编辑
记 者 ,听 取 疫 情 防 控 宣 传 工 作 情
况汇报。在城西区青年巷社区核
酸检测点，与疫情防控一线党员

干部亲切交流，鼓励大家全力以
赴、共克时艰。赵月霞对各级党
组织、广大党员干部及新闻工作
者在疫情防控中勇于担当、坚守
逆行的辛勤付出和工作成效给予
肯定。她强调，当前全省疫情防
控形势严峻，要充分发挥各级党
组织和广大党员在疫情防控中的
战斗堡垒作用和先锋模范作用，
不断增强政治领导力、思想引领
力、群众组织力、社会号召力，进
一步织密筑牢疫情防控的坚实防

线，让党旗在战“疫”一线高高飘
扬。要加强关心关爱，加大对一
线防疫人员的服务保障，科学调
度工作力量下沉一线、合理安排，
确保党员干部身心健康。要加强
疫情防控政策措施、群防群治生
动实践、先进典型宣传报道，凝聚
起团结一心、抗击疫情的强大精
神力量。要正确把握时度效，加
强权威信息发布，强化舆论引导，
为打赢疫情防控阻击战提供有力
舆论支撑。

赵月霞在西宁市调研时强调：发挥组织优势 凝聚思想共识

聚力打赢疫情防控阻击战

4月 19日 23时 15分，西宁市新
增 12名新冠肺炎病毒核酸检测阳性
人员；新增 1名由无症状感染者转为
确诊病例人员。现将相关事项通告
如下:

阳性人员 84号，女，26岁，系城
东区重点人群核酸检测中发现。

阳性人员 85号，女，38岁，系城
东区重点人群核酸检测中发现。

阳性人员 86号，男，34岁，系城
东区重点人群核酸检测中发现。

阳性人员 87号，男，46岁，系城
东区重点人群核酸检测中发现。

阳性人员 88号，女，33岁，系城
东区重点人群核酸检测中发现。

阳性人员 89号，女，30岁，系城
东区重点人群核酸检测中发现。

阳性人员 90号，女，25岁，系城
东区重点人群核酸检测中发现。

阳性人员 91号，女，28岁，系城
东区重点人群核酸检测中发现。

阳性人员 92号，女，27岁，系城
东区重点人群核酸检测中发现。

阳性人员 93号，女，40岁，系城
东区重点人群核酸检测中发现。

阳性人员 94号，女，40岁，系城

东区重点人群核酸检测中发现。
阳性人员 95号，女，24岁，系城

东区重点人群核酸检测中发现。确
诊病例 35号，系 4月 17日第 52号通
告发布的无症状感染者 41号，医疗
救治期间出现症状，被订正为新冠
肺炎确诊病例。

目前，已将上述 12名阳性人员
闭环转运至定点医院治疗，同时开
展流调溯源等相关工作。

西宁市新冠肺炎疫情
防控处置工作指挥部
2022年4月20日

西宁市新冠肺炎疫情防控处置工作指挥部紧急通告
（第36号）